



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Prof. dr Andrzej ZOLL

00-090 Warszawa
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00
Fax 827 64 53

Warszawa, 21 listopada 2001 r.

35321

RPO/386154/2001/VIII/DU

Pan
Marek Belka
Wicepremier
Minister Finansów

Szanowny Panie Premierze,

Wpłynęły do mnie skargi od mieszkańców powiatu ełckiego, w województwie warmińsko-mazurskim, na przewlekłość w rozpatrywaniu wniosków obywateli o ustalenie stopnia niepełnosprawności. Zdaniem skarżących działalność Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w Ełku ul. Kilińskiego 36 została niemal zawieszona pod koniec 2000r. z powodu braku środków finansowych niezbędnych do realizacji ustawowych celów. Fakt ten został potwierdzony telefonicznie przez Przewodniczącego Powiatowego Zespołu w Ełku.

W myśl art. 6 ust.7 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 ze zm.) wydatki związane z tworzeniem i działalnością zespołów orzekających pokrywane są z budżetu państwa. Przedstawiłem problem wojewodzie warmińsko-mazurskiemu, w którego budżecie wydatki te zostały ujęte. W odpowiedzi na moje pismo wojewoda poinformował, że limit wydatków określa Minister Finansów, następnie dzielone są one na poszczególne zadania według ściśle określonych, - przez Ministra Finansów, wskaźników. Przy zmniejszonym budżecie wojewody warmińsko mazurskiego na rok 2001 wydatki na opiekę społeczną zostały utrzymane na poziomie roku 2000, natomiast na sfinansowanie działalności zespołów ds. orzekania o stopniu niepełnosprawności przeznaczono nieco więcej środków finansowych. Niestety i tak okazały się niewystarczające. W konsekwencji trudna sytuacja finansowa zespołów orzekających, szczególnie w Ełku, doprowadziła do poważnej przewlekłości w realizacji ich ustawowych zadań.

Wojewoda, mimo podejmowanych starań, nie może we własnym zakresie wygospodarować niezbędnych środków, ponadto poinformował, że w budżecie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej nie przewidziano żadnej rezerwy celowej na działalność zespołów ds. orzekania o stopniu niepełnosprawności.

W bieżącym roku oczekuje jeszcze na rozpatrzenie przez zespół orzekający w Ełku około 1400 zaległych wniosków o ustalenie stopnia niepełnosprawności przy czym, jak już wspomniano, zaległości sięgają listopada 2000 r. Zdaniem Przewodniczącego Zespołu problem spowodowany jest wyłącznie brakiem pieniędzy, a dla jego rozwiązania niezbędna jest natychmiastowa dotacja w kwocie co najmniej 300 000 zł.

Sytuacja ta jest niezmiernie poważna i niepokojąca, bowiem przewlekłość postępowania orzekającego uniemożliwia osobom zainteresowanym orzeczeniem o niepełnosprawności skorzystanie, we właściwym czasie, ze świadczeń i ulg przewidzianych dla osób niepełnosprawnych w przepisach ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W wielu przypadkach prowadzi to do dramatycznej sytuacji materialnej i życiowej wnioskodawców. Muszę także podkreślić, że zespoły rozpatrujące wnioski o ustalenie stopnia niepełnosprawności związane są terminami określonymi w przepisach Kodeksu postępowania administracyjnego i nie powinno dochodzić do przekraczania - zwłaszcza tak drastycznego - tych terminów z winy organu zobowiązanego do załatwienia sprawy. W konsekwencji prowadzi to bowiem do naruszenia praw obywatelskich gwarantowanych przepisami Konstytucji RP.

Przedstawiając ten niezwykle trudny i wymagający natychmiastowego rozwiązania problem - zwracam się do Pana Premiera z prośbą o jego wnikliwe przeanalizowanie i podjęcie działań zapewniających Powiatowemu Zespołowi ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności w Ełku przynajmniej minimum środków finansowych niezbędnych do rozstrzygnięcia zaległych wniosków o ustalenie niepełnosprawności. Niedofinansowanie tego Zespołu spowoduje sukcesywne narastanie zaległości, które w następnym roku mogą już dotyczyć łącznie około 3000 przeterminowanych, nierozpatrzonych spraw.

/-/ Prof. dr Andrzej Zoll